

平成18年度上半期の経営状況について

< 概況 >

患者数の状況

- ・ 延入院患者数 20万4,880人
(前年同期比 1万 788人 5.0%の減少)
- ・ 延外来患者数 20万2,696人
(前年同期比 5万5,505人 21.5%の減少)

収支の状況

(単位：千円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増減額	増減率
合 計	病院事業収益	12,757,066	13,009,264	252,198	1.9
	病院事業費用	13,118,641	13,641,544	522,903	3.8
	当期純利益	361,575	632,280	270,705	-
宮崎病院	病院事業収益	5,434,782	4,952,264	482,518	9.7
	病院事業費用	5,079,403	5,000,335	79,068	1.6
	当期純利益	355,379	48,071	403,450	-
延岡病院	病院事業収益	4,339,414	4,867,618	528,204	10.9
	病院事業費用	4,670,916	4,936,609	265,693	5.4
	当期純利益	331,502	68,991	262,511	-
日南病院	病院事業収益	2,529,911	2,590,440	60,529	2.3
	病院事業費用	2,808,751	2,907,843	99,092	3.4
	当期純利益	278,840	317,403	38,563	-
富養園	病院事業収益	452,959	598,942	145,983	24.4
	病院事業費用	559,571	796,757	237,186	29.8
	当期純利益	106,612	197,815	91,203	-

(1) 病院事業全体

患者数の状況

(単位 : 人、%)

区 分	18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
延入院患者数	204,880	215,668	10,788	5.0
宮崎病院	83,068	81,081	1,987	2.5
延岡病院	69,602	72,534	2,932	4.0
日南病院	44,837	47,918	3,081	6.4
富養園	7,373	14,135	6,762	47.8
延外来患者数	202,696	258,201	55,505	21.5
宮崎病院	77,689	100,385	22,696	22.6
延岡病院	57,666	76,715	19,049	24.8
日南病院	59,866	72,618	12,752	17.6
富養園	7,475	8,483	1,008	11.9

収支の状況

(単位 : 千円、%)

区 分	18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
病院事業収益	12,757,066	13,009,264	252,198	1.9
入院収益	8,240,361	8,300,628	60,267	0.7
外来収益	1,867,353	2,066,893	199,540	9.7
一般会計繰入金	2,403,234	2,439,743	36,509	1.5
その他収益	246,118	202,000	44,118	21.8
病院事業費用	13,118,641	13,641,544	522,903	3.8
給与費	6,102,057	6,617,939	515,882	7.8
材料費	3,205,933	3,319,705	113,772	3.4
経費	1,575,533	1,482,671	92,862	6.3
減価償却費	1,293,682	1,260,042	33,640	2.7
その他費用	941,436	961,187	19,751	2.1
当期純利益	361,575	632,280	270,705	-
(償却前利益)	1,000,107	699,331	300,776	-

(2) 病院別

1) 宮崎病院

患者の状況

(単位:人、円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
入 院	延患者数	83,068	81,081	1,987	2.5
	新規患者数	4,814	4,565	249	5.5
	一日平均患者数	454	443	11	2.5
	患者一人一日当たり 入院収益	45,151	39,605	5,546	14.0
	病床利用率	87.8	86.0	1.8	2.1
外 来	延患者数	77,689	100,385	22,696	22.6
	新規患者数	11,855	16,521	4,666	28.2
	一日平均患者数	622	810	188	23.2
	患者一人一日当たり 外来収益	9,620	8,213	1,407	17.1

収支の状況

(単位:千円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
病院事業収益		5,434,782	4,952,264	482,518	9.7
	入院収益	3,750,601	3,211,238	539,363	16.8
	外来収益	747,344	824,460	77,116	9.4
	一般会計繰入金	845,868	847,196	1,328	0.2
	その他収益	90,969	69,370	21,599	31.1
病院事業費用		5,079,403	5,000,335	79,068	1.6
	給与費	2,386,048	2,531,544	145,496	5.7
	材料費	1,417,845	1,287,723	130,122	10.1
	経費	629,900	559,337	70,563	12.6
	減価償却費	379,299	345,279	34,020	9.9
	その他費用	266,311	276,452	10,141	3.7
当期純利益		355,379	48,071	403,450	-
(償却前利益)		751,626	322,242	429,384	-

2) 延岡病院

患者の状況

(単位:人、円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増減	増減率
入 院	延患者数	69,602	72,534	2,932	4.0
	新規患者数	4,154	4,523	369	8.2
	一日平均患者数	380	396	16	4.0
	患者一人一日当たり 入院収益	42,494	46,992	4,498	9.6
	病床利用率	82.7	86.2	3.5	4.1
外 来	延患者数	57,666	76,715	19,049	24.8
	新規患者数	8,145	13,538	5,393	39.8
	一日平均患者数	461	619	158	25.5
	患者一人一日当たり 外来収益	9,475	8,323	1,152	13.8

収支の状況

(単位:千円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
病院事業収益		4,339,414	4,867,618	528,204	10.9
	入院収益	2,957,664	3,408,541	450,877	13.2
	外来収益	546,398	638,463	92,065	14.4
	一般会計繰入金	748,537	743,568	4,969	0.7
	その他収益	86,815	77,046	9,769	12.7
病院事業費用		4,670,916	4,936,609	265,693	5.4
	給与費	2,005,787	2,053,045	47,258	2.3
	材料費	1,216,313	1,457,324	241,011	16.5
	経費	516,797	490,697	26,100	5.3
	減価償却費	520,810	511,162	9,648	1.9
	その他費用	411,209	424,381	13,172	3.1
当期純利益		331,502	68,991	262,511	-
(償却前利益)		217,230	467,932	250,702	-

3) 日南病院

患者の状況

(単位:人、円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増減	増減率
入 院	延患者数	44,837	47,918	3,081	6.4
	新規患者数	2,140	2,080	60	2.9
	一日平均患者数	245	262	17	6.5
	患者一人一日当たり 入院収益	31,870	31,146	724	2.3
	病床利用率	74.2	79.3	5.1	6.4
外 来	延患者数	59,866	72,618	12,752	17.6
	新規患者数	7,090	11,513	4,423	38.4
	一日平均患者数	479	586	107	18.3
	患者一人一日当たり 外来収益	8,201	7,006	1,195	17.1

収支の状況

(単位:千円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
病院事業収益		2,529,911	2,590,440	60,529	2.3
	入院収益	1,428,959	1,492,468	63,509	4.3
	外来収益	490,934	508,770	17,836	3.5
	一般会計繰入金	543,358	535,198	8,160	1.5
	その他収益	66,660	54,004	12,656	23.4
病院事業費用		2,808,751	2,907,843	99,092	3.4
	給与費	1,274,855	1,362,155	87,300	6.4
	材料費	529,033	523,739	5,294	1.0
	経費	375,623	386,048	10,425	2.7
	減価償却費	374,393	385,227	10,834	2.8
	その他費用	254,847	250,674	4,173	1.7
当期純利益		278,840	317,403	38,563	-
(償却前利益)		116,926	86,976	29,950	-

4) 富養園

患者の状況

(単位:人、円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増減	増減率
入 院	延患者数	7,373	14,135	6,762	47.8
	新規患者数	66	112	46	41.1
	一日平均患者数	40	77	37	48.1
	患者一人一日当たり 入院収益	13,988	13,327	661	5.0
	病床利用率	39.5	37.1	2.4	6.5
外 来	延患者数	7,475	8,483	1,008	11.9
	新規患者数	206	255	49	19.2
	一日平均患者数	60	68	8	11.8
	患者一人一日当たり 外来収益	11,060	11,222	162	1.4

収支の状況

(単位:千円、%)

区 分		18年度上半期	17年度上半期	増 減	増減率
病院事業収益		452,959	598,942	145,983	24.4
	入院収益	103,137	188,381	85,244	45.3
	外来収益	82,677	95,200	12,523	13.2
	一般会計繰入金	265,471	313,781	48,310	15.4
	その他収益	1,674	1,580	94	5.9
病院事業費用		559,571	796,757	237,186	29.8
	給与費	435,367	671,195	235,828	35.1
	材料費	42,742	50,919	8,177	16.1
	経費	53,213	46,589	6,624	14.2
	減価償却費	19,180	18,374	806	4.4
	その他費用	9,069	9,680	611	6.3
当期純利益		106,612	197,815	91,203	-
(償却前利益)		85,675	177,819	92,144	-